
Libero Consorzio Comunale
di Trapani

ORIGINALE

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

"Lavori urgenti di messa in sicurezza controsoffitti ed opere varie presso l'
Istituto Magistrale G. Gentile" di Castelvetrano. CIG:7320363AA4
CUP:H32B17000270003.Approvazione  bando di gara, completo del
disciplinare e dei relativi allegati.

CIG: 7320363AA4

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 66   del 28-12-2017

N. Generale 2082   del 28-12-2017

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Anna

Maria Santangelo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 6

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Anna Maria Santangelo, indicata
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 6

Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Preliminare n. 68 del 27-12-2017

Oggetto:

"Lavori urgenti di messa in sicurezza controsoffitti ed opere varie presso l'
Istituto Magistrale G. Gentile" di Castelvetrano. CIG:7320363AA4
CUP:H32B17000270003.Approvazione  bando di gara, completo del
disciplinare e dei relativi allegati.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con nota pot. N. 42451 del 21/12/2017 è stata notificata allo Staff Intersettoriale Gare e

Contratti, per il seguito di competenza, la Determinazione Dirigenziale n. 709 del 20/12/2017 (N. Generale

2021 del 20-12-2017) del V° Settore.

Preso atto che con il suddetto provvedimento si è :

- approvato in linea amministrativa il progetto dei lavori di che trattasi e formalizzato l’autorizzazione a

contrarre per l’importo complessivo di € 60.000,00 di  cui € 46.524,23 quale importo totale dei lavori,

comprensivi di  € 2.816,00 quali oneri per la sicurezza speciali non soggetti a ribasso ed € 43.708,23 lavori

a base di gara e prevedendo quale incidenza manodopera € 19.435,98 ed € 13.475,77  per somme a

disposizione dell’amministrazione;

- nominato l’ufficio Direzione Lavori;

- proceduto alla prenotazione dell’impegno di spesa della complessiva somma di € 60.000,00 al capitolo n.

7915 rinviando l’impegno definitivo a seguito di aggiudicazione alla ditta esecutrice.

VISTO che il superiore provvedimento ha disposto  di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto

mediante procedura aperta   ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con i termini di pubblicazione di giorni

15 come stabilito al comma 3 dello stesso articolo e con il criterio dell’aggiudicazione del minor prezzo

previsto all’art.95 comma 4 lett.a) dello stesso decreto.

ESAMINATO il Capitolato Speciale d’Appalto agli atti del fascicolo.

ACCERTATO che con nota prot. n. 42740 del 27/12/2017 il RUP, in riscontro alla nota prot.n. 42707  del

22/12/2017 dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti, ha condiviso il bando, redatto da questo Staff ai sensi

dell’art. 71 del D.Lgs. n. 50/2016.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 6

- RITENUTO di dover avviare la procedura per la pubblicazione del bando di gara per l’affidamento dei

lavori di che trattasi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016.

 OCCORRE quindi, approvare il bando,  - redatto ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 50/2016 - disciplinare di

gara e relativi allegati, che fanno parte integrante, della presente determinazione,  per l’appalto dei lavori di

che trattasi, da affidare mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016

OCCORRE, altresì, porre in essere tutte le conseguenti attività, ivi compresi gli adempimenti in materia di

pubblicità, al fine di addivenire all’aggiudicazione dell’affidamento di che trattasi.

- DATO ATTO che il presente provvedimento comporta :

 -riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, di cui non è possibile al

momento la quantificazione, essendo possibile solo a seguito dell’aggiudicazione dell’affidamento;

- DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa RICORRENTE

- DATO ATTO del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C. adottato dal Commissario Straordinario con

i poteri della Giunta con Deliberazione n. 8 del 30/01/17, e in particolare del punto 1.11 "Meccanismi di

formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti

gli uffici".

- VISTO l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità

amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile

di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la

correttezza dell'azione amministrativa…”

- PRESO ATTO che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n. 6/C del 22/08/13

del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata

normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle

premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali

(determinazioni – ordinanze).

- PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere di

regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri ed alle

regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale

dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con

gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.

  - RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000”.

- VISTA la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL.

- VISTO il vigente Statuto Provinciale.

- VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.

- VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.

- VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 6

- VISTO l’ordinamento degli enti locali in vigore.

- VISTA, in particolare, la L.R. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di provvedere relativamente

a quanto riportato nella citata allegata proposta.

- VISTO il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei Conti;

- VISTO l’art.13 della L.R. n.30/2000 che demanda al Dirigente del Settore competente la scelta

dell’individuazione del sistema di gara.

- VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii

Tanto ritenuto e premesso:

P R O P O N E

       Per le motivazioni di cui in premessa:

 1. Prendere atto che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 709 del 20/12/2017 (N. Generale 2021 del 20-12-2017) del V°

Settore,  notificata con nota pot. N. 42451 del 21/12/2017 allo Staff Intersettoriale Gare e Contratti si

è disposto:

           -l’approvazione in linea amministrativa del progetto dei lavori di che trattasi e l’autorizzazione a

contrarre per l’importo complessivo  di 60.000,00 di  cui € 46.524,23  quale importo totale dei

lavori, comprensivi di  € 2.816,00 quali oneri per la sicurezza speciali non soggetti a ribasso ed €

43.708,23 lavori a base di gara e prevedendo quale incidenza manodopera € 19.435,98 ed €

13.475,77  per somme a disposizione dell’amministrazione;

           - la nomina dell’ufficio Direzione Lavori;

            - la prenotazione dell’impegno di spesa della complessiva somma di € 60.000,00 al capitolo n.  7915

rinviando l’impegno definitivo a seguito di aggiudicazione alla ditta esecutrice.

           - di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura aperta   ai  sensi dell’art. 60

del D.Lgs. 50/2016 con i termini di pubblicazione di giorni 15 come stabilito al comma 3 dello

stesso articolo e con il criterio dell’aggiudicazione del minor prezzo previsto all’art.95 comma 4

lett.a) dello stesso decreto.

2. Approvare il bando redatto - ai sensi dell’art.71 D.Lgs. 50/2016 - ed il disciplinare di gara con i

relativi allegati, di cui al suddetto affidamento ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016, che fanno parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento.

3. Porre in essere tutte le conseguenti attività, ivi compresi gli adempimenti in materia di pubblicità, ai

sensi delle vigenti disposizioni di legge al fine di addivenire all’aggiudicazione.

4. Pubblicare il bando di gara unitamente al disciplinare e i relativi allegati  all’albo pretorio e sul sito

istituzionale dell’Ente, sezione amministrazione trasparente- sottosezione Bandi di  Gara e contratti per

15 giorni come disposto dal RUP ai sensi dell’art. 60 comma 3 del D.Lgs. 50/2016.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 6

            5. Dare atto che  il presente provvedimento comporta :

     -riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, di cui non è possibile al

momento     la quantificazione, essendo possibile solo a seguito dell’aggiudicazione dell’affidamento;

                  6.  Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147 bis del D.Lgs. 267/2000”.

                  7. Trasmettere copia della presente all’albo pretorio on-line;

              8. Il presente provvedimento risulta essere inserito, per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito

internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti” –

sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” – “Scelta del contraente per l'affidamento di

lavori, forniture e servizi”

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DOTT.SSA Anna Maria Santangelo

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


